PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 28 de novembro de 202540

PORTARIA N.° 096/2025 - GAB/FAPEAM
A Diretora Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do
Amazonas - FAPEAM, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que dispõe no art. 84 do Decreto-Lei 200/1967, no art. 8º da Lei 8.443/1992
e ainda o que estabelece o art. 9º da Lei nº 2.423, de 10 de dezembro de
1996, os Manuais de Prestação de Contas da FAPEAM, aprovados pelas
Resoluções do Conselho Diretor nº 010/2014 e 001/2018, bem como a
Portaria n 049/2016-GAB/FAPEAM;
CONSIDERANDO a Portaria nº 070/2025-GAB/FAPEAM, a qual instaurou o
processo de Tomadas de Contas Especial para apuração da prestação de

01.02.016301.001395/2021-34 , 01.02.016301.002356/2023-16.
CONSIDERANDO o Memo. n.º 006/2025 - CTCE/FAPEAM, o qual solicita
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar de 01/12/2025 a 15/01/2026, para a conclusão das atividades
referentes à Tomada de Contas Especial instaurada pela Portaria nº
070/2025-GAB/FAPEAM;
Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de sua publicação no D.O.E./
AM. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Amazonas - FAPEAM, em Manaus, 28 de novembro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#251879#40#255428/>

Protocolo 251879
<#E.G.B#251914#40#255463>

EXTRATO
Espécie: Despacho de Homologação. A Diretora-Presidente da FAPEAM,
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o teor da Ata da
Sessão Pública do Pregão Eletrônico n.º 694/2025-CSC, de 22/10/2025,
apresentada pelo Centro de Serviços Compartilhados - CSC, constante no
Processo n.º 01.02.016301.001339/2025-23 - FAPEAM; CONSIDERANDO,
ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido Processo
Licitatório, RESOLVE: HOMOLOGAR a deliberação da CSC, nos termos
da Ata acima referida, referente à contratação, pelo menor preço global,
de pessoa jurídica especializada em serviços de agente de portaria,
para atender as necessidades da FAPEAM; ADJUDICAR os itens
licitados à empresa MAP SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ
n.º 04.402.392/0001-76, no valor global de R$ 220.421,64 (duzentos e
vinte mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos),
conforme consta na referida Ata do CSC.

Manaus, 28 de novembro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#251914#40#255463/>

Protocolo 251914
<#E.G.B#251996#40#255545>

EXTRATO
Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 416/2025. Processo:
01.02.016301.004682/2025-20- FAPEAM. Data de Assinatura: 28/11/2025.
Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, Universidade Federal
do Amazonas - UFAM, de CNPJ n.º 04.378.626/0001-97 e João Otacílio
Libardoni dos Santos, de CPF n. º ***.200.160-**. Objeto: concessão de

a apoiar despesas de custeio de projeto aprovado no âmbito do Edital

Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edição 2025. Dotação
orçamentária: U.O: 16301. Programa de Trabalho: 19.573.3306.2695.0011.
Natureza da Despesa: 33902001. Nota de Empenho n.º 2025NE0002454,
emitida em 29/10/2025, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), Fonte:
1.500.1000.0000.0000. Prazo de Vigência: Terá início com a assinatura do
Termo e término ocorrerá em até 60 (sessenta) dias corridos após o período
do evento apoiado.

Manaus, 28 de novembro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#251996#40#255545/>

Protocolo 251996

Fundação Fundo Previdenciário do
Estado do Amazonas –  AMAZONPREV

<#E.G.B#251918#40#255467>

Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Fundação Fundo
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV. O Diretor
Presidente Francisco Evilázio Pereira, no uso de suas atribuições e em
cumprimento à Lei nº. 101/2000, Art. 53, inciso II, vem dar publicidade do
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 5º
Bimestre de exercício de 2025, das competências de setembro e outubro de
2025. CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Manaus 28 de novembro de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV

FLAVIANA GALUCIO ZOUMBOUNELOS
Contadora CRC-AM-01186/O-0

<#E.G.B#251918#40#255467/>

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 28 de novembro de 2025 41

PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 28 de novembro de 202542

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 28 de novembro de 2025 43

PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 28 de novembro de 202542

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 28 de novembro de 2025 45

<#E.G.B#51918#45255467/>
<#E.G.B#251923#45#255472>

ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 05/2025 . DATA DA ASSINATURA
: 03.11.2025. PARTICIPES: FUNDAÇÃO AMAZONPREV e a CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL. OBJETO: prestar os Serviços Bancários de
arrecadação de contribuições previdenciárias de sentenças judiciais,
por meio de Guia de Recolhimento Previdenciário-GRP , pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 03/11/2025 a 03/11/2026 , nos moldes do
Art. 75, li da Lei nº. 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze
mil reais). DESPESA: Unidade Gestora - 13301, Programa de Trabalho
- 09.122 .0001.2001.0001, Fonte do Recurso - 1.802.202.0.0000.0000,
Natureza de Despesa - 33903981, tendo sido emitida a Nota de Empenho
- 2025NE0001545 , em 07/08/2025 . CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E

Manaus 03 de novembro de 2025 .

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do

 Estado do Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#251923#45#255472/>

Protocolo 251923
<#E.G.B#251928#45#255477>

ERRATA QUE SE FAZ DA PORTARIA Nº 1301/2022 - Publicada no Diário

II, Página 20, conforme o Processo nº. 2022.A.04582, que CONCEDEU 03
(três) meses de licença especial a servidora ROSINEY CABRAL BOTELHO,
matrícula nº. 100.954-0F, Assistente Técnico. No período de 08/08/2022
a 07/11/2022; Onde se lê: Correspondente ao quinquênio de 1990 a 1995
Leia-se: Corresponde ao quinquênio de 1987 a 1992.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do

Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#251928#45#255477/>

Protocolo 251928
<#E.G.B#251929#45#255478>

PORTARIA Nº. 2193/2025 - O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO
DO AMAZONAS - AMAZONPREV, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que o art. 74, I, da Lei nº. 14.133 de 1º de abril de 2021,
preceitua ser inexigível a licitação nos casos de aquisição de materiais, de
equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que se possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo;

R E S O L V E: I - DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos
termos do art. 74, I, da Lei nº. 14.133/21, e no Art. 167 do Decreto Estadual
nº. 47.133, e 10 de março de 2023, para o fornecimento de Serviços de

Estado - IOE (CNPJ 04.164.794/0001-80); II - ADJUDICAR o objeto
da inexigibilidade (INEX 009/25) em questão pelo valor mensal de R$
137.812,50 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e doze reais e cinquenta
centavos), por 60 (sessenta) meses e o valor global de R$ 8.268.750,00 (oito
milhões, duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). À
consideração do Senhor DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO FUNDO
PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - AMAZONPREV

Protocolo 251918

para autorização. CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO FUNDO
PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS- AMAZONPREV, em
Manaus, 17 de novembro de 2025.

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV

AUTORIZO, a decisão supra, nos termos do art. 151 do Decreto Estadual
n. 47.133, e 10 de março de 2023, de acordo com as disposições acima
citadas. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO FUNDO
PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - AMAZONPREV, em
Manaus, 17 de novembro de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas
<#E.G.B#251929#45#255478/>

Protocolo 251929
<#E.G.B#251930#45#255479>

PORTARIA N°. 2249/2025 - PROCESSO N°. 2025.A.10727 - O Diretor
Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas -
AMAZONPREV, usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73
da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado
em 18 de abril de 2024, no que tange a competência para praticar atos
atribuídos por esta Lei; RESOLVE: DESIGNAR a Sra. ANTONIA PAULA

- COFIN, matricula nº. 196.240-0 J, para responder cumulativamente
sem prejuízo de suas funções, pela Gerência Administrativa e Financeira
- GERAF, no período de 24 a 30/11/2025, por motivo de férias do titular,
o Sr. ARNALDO SOUZA DOS REIS. DETERMINAR que a COGEP adote
as providências necessárias decorrentes desta Portaria. Manaus, 24 de
novembro de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#251930#45#255479/>

Protocolo 251930
<#E.G.B#251932#45#255481>

PORTARIA N°. 2291/2025 - PROCESSO N°. 2025.A.10034 - O Diretor
Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas -
AMAZONPREV, usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73
da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado
em 18 de abril de 2024, no que tange a competência para praticar atos
atribuídos por esta Lei; RESOLVE: CONCEDER a servidora SIMELBE
CARNEIRO FURTADO CAMARA, matrícula nº. 215.464-1A, Analista
Previdenciário, 02 (DOIS) anos de Licença para tratamento de Interesse
Particular, no período de 03/11/2025 a 03/11/2027, conforme Artigo 75 da
Lei n°. 1.762 de 14 de novembro de 1986, que dispõe sobre o Estatuto dos
Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. DETERMINAR que
a COGEP adote as medidas cabíveis. Manaus, 26 de novembro de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#251932#45#255481/>

Protocolo 251932
<#E.G.B#251956#45#255505>